

OR. 152.4.2024

PETYCJA

Sulnowo, dn.26 kwietnia 2024

Sołtys Sulnowa oraz Mieszkańcy
wsi Sulnowo, Skarszewo, Dziki,
Sulnówko i miasta Świecie

URZĄD MIEJSKI W ŚWIECIU	
Wpłynęło dnia	07. MAJ. 2024
L. dz.	1648
zał.	31
podpis	310

Szanowny Pan
Krzysztof Kulakowski
Burmistrz Miasta i Gminy Świecie

Szanowny Panie Burmistrzu,

W imieniu własnym, mieszkańców wsi Sulnowo, Skarszewo, Sulnówko, Dziki oraz mieszkańców Świecia, będących właścicielami posesji na w/w obszarach, a także w imieniu osób korzystających z walorów środowiskowych i przyrodniczych naszej okolicy, przede wszystkim okolic jeziora Deczno, **wnosimy o złożenie skargi do WSA od decyzji SKO nr sprawy SKO-4220/9/24 z dn. 18.03.2024r**, w sprawie uchylecia zaskarżonej decyzji i ustalenia środowiskowych uwarunkowań **dla realizacji przedsięwzięcia pn.: „Budowa zakładu produkcyjnego SOIL PRO-EKO”**, zlokalizowanego na działkach o nr ewid. 16/3 i 17/8, obręb Sulnowo, gmina Świecie.

Zgoda na budowę zakładu przetwarzającego odpady wywołała nasz bardzo duży sprzeciw. W otoczeniu planowanego przedsięwzięcia występuje zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, a inwestycja ta została zakwalifikowana do kategorii przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Według raportu oddziaływania na środowisko Budowa zakładu produkcyjnego SOIL PRO-EKO w całej swojej eksploatacji **będzie generowała hałas oraz emisje pyłów i gazów do środowiska**, co stanowi ogromne zagrożenie dla zdrowia wszystkich mieszkańców. Odslonięte przyzmy i przesiewanie osadów będzie powodowało **powstawanie pyłów drażniących drogi oddechowe**, osady ściekowe będą emitowały **nieprzyjemny zapach**, a **odcieki** ze składowiska nieodwracalnie **pogorszą stan wód powierzchniowych i głębinowych** znajdujących się w naszej okolicy. Jeśli realizacja inwestycji dojdzie do skutku, nasi mieszkańcy to mocno odczują, a cały obszar straci na wartości środowiskowej i przyrodniczej.

Z Raportu oddziaływania na środowisko wynika dodatkowo, że emisja z projektowanych placów jest **trudna do oszacowania** i zależy od wielu czynników, m.in. warunków atmosferycznych czy wysokości emitorów. Jako mieszkańcy mamy świadomość, że w większości dni w roku wiatr osiąga na tym obszarze bardzo duże prędkości, więc tym bardziej niczym nieograniczony teren planowanej inwestycji spowoduje pogorszenie jakości powietrza, którym wszyscy oddychamy. Stwierdzono również, że poza terenem planowanego przedsięwzięcia nie powinny występować odory o wartościach przekraczających próg wyczuwalności, co wcale nie oznacza, że ich nie będzie.

Zważając na powyższe i fakt, że nie można przewidzieć skali i zakresu emisji, my niżej podpisani, wnosimy o podjęcie wszelkich możliwych działań i nie dopuszczenie do realizacji tego przedsięwzięcia.

Z wyrazami szacunku,

Elżbieta Biesel